[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2021
“Dispõe sobre a licença ao Vice-Prefeito municipal para assumir, sem perder o mandato, na condição de suplente, o cargo de Deputado Federal, pelo tempo em que durar o afastamento do titular.”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida licença ao Vice-Prefeito municipal, Sr. Henrique Stein Sciascio, para assumir, sem perder o mandato, na condição de suplente, o cargo de Deputado Federal, pelo tempo em que durar o afastamento do titular, conforme solicitação formulada nos autos do processo administrativo nº 284/2021.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sumaré, 22 de junho de 2021.

WILLIAM DE SOUZA ROSA
Presidente

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA			 RODRIGO DORIVAL GOMES
1º Secretário                                                                    2º Secretário

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo dispõe sobre a licença do Excelentíssimo Vice-Prefeito municipal para assumir, sem perder o mandato, na condição de suplente, o cargo de Deputado Federal, pelo tempo em que durar o afastamento do titular.
A possibilidade de o Vice-Prefeito licenciar-se no caso supramencionado encontra previsão no art. 83, parágrafo único, da Lei Orgânica do município.
Nesse sentido o Vice-Prefeito municipal, Sr. Henrique Stein Sciascio protocolou requerimento nesta Casa de Leis que tramitou nos autos do processo administrativo nº 284/2021. Após deliberação em plenário o requerimento em questão foi aprovado.
A presente proposição tem, portanto, por objetivo formalizar a autorização da Câmara Municipal em relação ao licenciamento solicitado pelo Excelentíssimo Vice-Prefeito.
Assim sendo, solicitamos o apoio dos nobres Edis para votarem favoravelmente esta propositura, a qual é apresentada pela sua relevância.

Câmara Municipal de Sumaré, 22 de junho de 2021.

WILLIAM DE SOUZA ROSA
Presidente

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA		 RODRIGO DORIVAL GOMES
1º Secretário                                                      2º Secretário
image1.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 7/2021 - PROTOCOLO 7998/2021 - 22/06/2021 11:00